» potestas facilius gubernatur, quotiens loca divino cultui dedicata pia con-
 » sideratione reguntur et ad ipsorum facultates augendas favorabilis protectio
 » principis invenitur. Hinc est quod, cum honorabilibus personis abbati et
 » conventui monasterii sancti Gislensii, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis
 » dioecesis, a divinis impérioribus et regibus Romanis, praedecessoribus nostris,
 » quaedam privilegia sint concessa, quorum tenor de verbo ad verbum talis est :
 »Nos, ad instar praedecessorum nostrorum, venerabilis Nicolai, Camera-
 » censis episcopi, dilecti nostri principis et cancellarii nostri, precibus inclinati,
 » attendentes quoque fidem et devotionem sinceram ipsius monasterii sancti
 » Gislensii abbatis et conventus quam ad Celsitudinem Nostram habent, abbatem
 » eundem, successores ejus, monachos et omnia bona ipsius monasterii, quae
 » possidet in praesenti et in antea justo titulo poterit adipisci, sub speciali
 » nostra et imperii protectione recepimus, suprascripta quoque privilegia prae-
 » senti privilegio de verbo ad verbum inscribi jussimus, omnia quae in eis
 » continentur praesentis scripti patrocinio confirmantes. Sub interminatione
 » igitur gratiae nostrae districtius inhibemus ne quis contra hujusmodi con-
 » firmationis nostrae tenorem venire praesumat, vel ei ausu temerario contraire;
 » quod qui fecerit, gravem Celsitudinis Nostrae offensam se noverit incursum.
 » In cujus rei testimonium praesens privilegium exinde conscribi et sigillo
 » Majestatis Nostrae jussimus communiri. Datum Coloniae, V die Junii, indie-
 » tione XV, anno Domini MCCLVII, regni vero nostri anno primo. »

Le jour suivant, ce même prince écrivit à Nicolas, évêque de Cambrai, son
 chancelier, qu'il nomme encore son prince, comme dans la lettre précédente,
 pour lui recommander de prendre notre monastère sous sa protection et d'em-
 pêcher, tant par son autorité épiscopale que séculière, les violences et les injus-
 tices de ceux qui seroient si osés que de molester, inquiéter ou troubler l'abbé
 et ses religieux en leurs fiefs, terres, possessions, esclaves, ou en toutes autres
 choses, au préjudice de leurs privilèges et immunités, afin qu'ils ne fussent pas
 obligés d'avoir recours à Sa Majesté, à cause des incursions journalières, et de
 contraindre les envahisseurs de leurs biens et les perturbateurs de leur repos,
 par l'exécution des peines portées dans leurs privilèges, à une entière satisfaction,
 et même de procéder encore plus sévèrement par d'autres peines, s'il étoit
 nécessaire, contre ces sacrilèges, tant ce roi des Romains avoit à cœur la con-
 servation des biens de l'abbaye de Saint-Ghislain et le repos de ses religieux,
 en les confiant à un si digne et si zélé prélat, qui s'acquitta exactement de

sa commission! Voici la lettre que ce prince lui écrivit la même année, le 6 Juin.

« Ricardus, Dei gratiâ Romanorum rex, semper augustus, venerabili Nicolao,
 » Cameracensi episcopo, dilecto principi et cancellario suo gratiam suam et omne
 » bonum. Majestati Regiæ conveniens esse dignoscitur ut ea quæ sacri principes
 » prædecessores nostri pia consideratione sacrosanctis concesserunt ecclesiis
 » affectu favorabili prosequamur, ne a quoquam ecclesiarum libertates et jura ausu
 » temerario maculentur, inter quos dignum est ut illi præerogativa gaudeant
 » digniori qui nostro culmini specialiori sunt ratione conjuncti. Cum igitur mo-
 » nasterium sancti Gislani in Haynonia, Cameracensis diocesis, nobis sit in tem-
 » poralibus immediate subjectum, prout in prædecessorum nostrorum privilegiis
 » vidimus contineri, nos nolentes ut, propter quotidianos incursus, nostram co-
 » gantur præsentiam flagitare et pacem toto mentis affectu cupientes præparare,
 » monasterium ipsum sollicitudini tuæ committimus, tuæ sinceritati tenore præ-
 » sentium injungentes ut omnes illos qui prædictum monasterium super feudis,
 » terris, possessionibus, mancipiis et eorum rebus aliis quibuscumque, contra
 » libertates et privilegia a nobis et nostris prædecessoribus innovata et concessa
 » eisdem, molestare, inquietare aut alias perturbare præsumperint tam pontificali
 » quam tua sæculari potestate, prout opportunum fuerit, compellere non omittas,
 » faciens nihilominus malefactores hujusmodi, quotienscumque ex parte abbatis
 » et conventus loci ejusdem ad te querimonia delata fuerit, et de malitiis eorum-
 » dem malefactorum tibi constiterit, per indictionem et executionem poenarum in
 » monasterii privilegiis expressarum, venire ad satisfactionem condignam, alias
 » etiam si oporteat adversus honorem dicti monasterii sacrilegos invasores
 » severius procedendo. Datum Coloniae, VI die Junii, indictione XV, anno
 » Dominicæ incarnationis MCCLVII, regni vero nostri anno primo. »

Robert Barbaus, du consentement de son fils Alexandre, donna à notre mo-
 nastère les fiefs, terres, rentes, cens, maisons et autres biens qu'il avoit à Boussi,
 à charge que l'abbaye payeroit tous les ans à son fils, pendant sa vie, quelques
 muids de blé et d'avoine et sept sols de monnoie coursable en Hainau, et tous
 les jours trois pains blancs, tels qu'on donnoit aux religieux, un pot de bierre
 et de vin de la même qualité, que l'abbé buvoit à sa table, et, en cas que son
 fils entrât en religion, le monastère ne devoit plus rien payer. 1258.